Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2022, 5/50296

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 мая 2022 г. № 331

О реализации Указа Президента Республики Беларусь
от 26 апреля 2022 г. № 154

Во исполнение пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2022 г.
№ 154 «Об обязательной дезинфекции транспортных средств» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить этапы строительства и введения в эксплуатацию станций дезинфекции
для проведения обязательной дезинфекции согласно приложению 1.

2. Определить, что:
транспортные средства подлежат обязательной дезинфекции при въезде

на территорию Республики Беларусь через пункт пропуска через Государственную
границу Республики Беларусь «Новая Гута»*;

для заключения договоров возмездного оказания услуг по обязательной
дезинфекции транспортных средств Департамент государственных знаков Министерства
финансов организует изготовление контрольных марок. Контрольные марки
изготавливаются по форме согласно приложению 2 подчиненными Министерству
финансов государственными организациями;

оплата расходов на изготовление и распространение контрольных марок
осуществляется за счет собственных средств общества с ограниченной ответственностью
«БелГлобалГарант» (далее – ООО «БелГлобалГарант»);

хранение и учет контрольных марок осуществляются ООО «БелГлобалГарант»,
Белорусским республиканским унитарным страховым предприятием «Белгосстрах»
и открытым акционерным обществом «Сберегательный банк «Беларусбанк» в порядке,
установленном законодательством в отношении бланков документов с определенной
степенью защиты;

организации, указанные в абзаце пятом настоящего пункта, обеспечивают хранение
контрольных марок, исключающее их хищение, повреждение и утрату;

контрольные марки приобретаются в пунктах пропуска через Государственную
границу Республики Беларусь (далее – пункты пропуска) у Белорусского
республиканского унитарного страхового предприятия «Белгосстрах», открытого
акционерного общества «Сберегательный банк «Беларусбанк», ООО «БелГлобалГарант»;

водитель или владелец транспортного средства при въезде в Республику Беларусь
в пункте пропуска предъявляет контрольную марку сотруднику органа пограничной
службы, а водитель или владелец транспортного средства, в отношении которых
пограничный контроль осуществляется таможенными органами, – должностным лицам
таможенных органов;

сотрудник органа пограничной службы (должностное лицо таможенного органа)
проверяет наличие, целостность контрольной марки у въезжающего в Республику
Беларусь водителя или владельца транспортного средства, нарушает целостность
контрольной марки и возвращает ее предъявителю.
______________________________

* С момента возобновления транспортного сообщения с Украиной.

3. Для целей настоящего постановления термины используются в значениях,
определенных в Указе Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2022 г. № 154.

4. ООО «БелГлобалГарант» обеспечить:
подачу заявок на изготовление контрольных марок, организацию их хранения, учета

и реализации;
размещение информационных стендов (аншлагов), содержащих сведения

о проводимой обязательной дезинфекции, в пунктах пропуска при въезде (выезде)
на территорию (с территории) Республики Беларусь, а также в местах продажи
контрольных марок;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2022, 5/50296

2

возврат денежных средств заявителям при сдаче неиспользованных контрольных
марок.

5. Министерству финансов организовать изготовление контрольных марок
по заявкам ООО «БелГлобалГарант».

6. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 15 июня 2021 г. № 335 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь
от 26 апреля 2021 г. № 162».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
25.05.2022 № 331

ЭТАПЫ
строительства и введения в эксплуатацию станций дезинфекции для проведения
обязательной дезинфекции

Наименование пункта пропуска, вблизи
которого оборудуется станция дезинфекции

Срок введения в эксплуатацию
станции дезинфекции

Ответственные исполнители

Первый этап

«Козловичи» (Беларусь – Польша) 1 сентября 2023 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Брестский облисполком

«Григоровщина» (Беларусь – Латвия)  1 сентября 2023 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Витебский облисполком

«Урбаны» (Беларусь – Латвия)  1 сентября 2023 г. »

«Бенякони» (Беларусь – Литва)  1 сентября 2023 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Гродненский облисполком

«Берестовица» (Беларусь – Польша)  1 сентября 2023 г. »

«Брузги» (Беларусь – Польша)  1 сентября 2023 г. »

«Каменный Лог» (Беларусь – Литва)  1 сентября 2023 г. »

«Котловка» (Беларусь – Литва)  1 сентября 2023 г. »

«Привалка» (Беларусь – Литва) 1 сентября 2023 г. »

Второй этап

«Домачево» (Беларусь – Польша)  1 сентября 2024 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Брестский облисполком

«Мокраны» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Брест» (Беларусь – Польша)  1 сентября 2024 г. »

«Верхний Теребежов» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Дивин» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Мохро» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Невель» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Олтуш» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Песчатка» (Беларусь – Польша)  1 сентября 2024 г. »

«Томашовка» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2022, 5/50296

3

«Видзы» (Беларусь – Литва) 1 сентября 2024 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Витебский облисполком

«Александровка» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Гомельский облисполком

«Веселовка» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Глушкевичи» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Комарин» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Новая Рудня» (Беларусь – Украина)  1 сентября 2024 г. »

«Лоша» (Беларусь – Литва) 1 сентября 2024 г. ООО «БелГлобалГарант»,
Гродненский облисполком

  Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
25.05.2022 № 331

Форма

КОНТРОЛЬНЫЕ МАРКИ,
подтверждающие заключение договоров возмездного оказания услуг
по дезинфекции транспортных средств и оплату таких услуг

Лицевая сторона Оборотная сторона

Для легкового автотранспорта

Для грузового автотранспорта

Для пассажирского автотранспорта